
   
 

   
 

特定非営利活動法人 サステナビリティ日本フォーラム  

令和 2（2020）年 理事・評議員会、総会  
 

■日時： 令和 2（2020）年 2 月 27 日（木）  18 時 00 分 ～19 時 30 分  

■場所： 大学院大学至善館 中央区日本橋二丁目 5 番 1 号  

日本橋髙島屋三井ビルディング 17 階 

■在籍： 2020 年 2 月 27 日 現在 

    理事総数 18 名 / 監事総数 1 名 / 評議員総数 25 名 （定足数：理事会 9 名・評議員会 13 名） 

正会員数 111 団体 （企業 26、中間組織 8、 CSO（NGO） 6、個人 71 ） （定足数： 37 名） 

 

*定款第 40 条（49 条）より「理事会（評議員会）は、理事総数（評議員総数）の 2 分の 1 以上の出席をもって成立する」 

*定款第 31 条より「総会は、正会員総数の 3 分の 1 以上の出席をもって成立する」 

議事次第 

１． 開会 

２． 定足数の確認 

３． 議長選出と議事録署名人選出 

４． 評議員会審議事項 

第 1 号議案  （定款第 45 条） 理事の選任 

５． 理事会審議事項 

第 1 号議案  （定款第 36 条） 評議員の選任 

第 2 号議案  （定款第 66 条） 運営委員の選任 

第 3 号議案  （定款第 36 条） 令和 2（2020）年度事業計画（案）および予算 

６． 総会審議事項 

        第 1 号議案  （定款第 27 条） 令和元（2019）年度事業報告および決算     

７． 閉会 

 添付資料 

・ 資料 1 役員一覧  

・ 資料 2 運営委員一覧 

・ 資料 3 令和 2（2020）年度事業計画（案）および予算 

・ 資料 4 令和元（2019）年度事業報告および決算 

・ 監査報告書 



Sus-FJ 　役員選任

　新　任　（任期：　令和2年3月17日～令和3年3月16日）　

役職
氏　名（各50音
順・敬称略）

所　　　属 報酬 備　考

理事 石上　千博 日本労働組合総連合会 無 新・非常勤

理事 萩原　留美 富士ゼロックス株式会社　 無 新・非常勤

評議員 下野　隆二 パナソニック株式会社 無 新・非常勤

評議員 田原　英俊 PwCサステナビリティ合同会社 無 新・非常勤

　現在の理事・評議員・監事

役職
氏　名（各50音
順・敬称略）

所　　　属 報酬 備　考

理事 稲岡　稔
ブルーリッジ・アストリアス・インスティ
テュートLLC

無 非常勤

理事 牛島　慶一 EY新日本有限責任監査法人　 無 非常勤

理事 大石　美奈子　 公益社団法人日本消費生活アドバイザー・コンサルタント・相談員協会 無 非常勤

理事 加藤　三郎 NPO法人環境文明21 無 非常勤

理事 上妻　義直 上智大学 無 非常勤

理事 木内　孝 株式会社イースクエア 無 顧問・非常勤

理事 後藤　敏彦 環境監査研究会 無 代表理事・非常勤

理事 笹谷　秀光 CSR/SDGsコンサルタント 無 非常勤

理事 鈴木　均 一般財団法人日本民間公益活動連携機構 無 非常勤

理事 竹本　徳子 株式会社Miller Takemoto & Partner 無 非常勤

理事 タニグチ　直子 株式会社SUBARU 無 非常勤

理事 冨田　秀実 ロイドレジスタージャパン株式会社 無 副会長・非常勤

理事 中山　泰男 セコム株式会社 無 非常勤

理事 松本　稔 株式会社セブン＆アイHLDGS. 無 非常勤

理事 宮井　真千子 森永製菓株式会社 無 会長・非常勤

監事 魚住　隆太 魚住サステナビリティ研究所 無 非常勤

評議員 足立　直樹 株式会社レスポンスアビリティ 無 非常勤

評議員 織田　創樹 ワールドウォッチ研究所 無 非常勤

評議員 尾山　優子 一般社団法人環境パートナーシップ会議 無 非常勤

評議員 金丸　治子 イオン株式会社 無 非常勤

評議員 金山　亮 デロイトトーマツ合同会社 無 非常勤

評議員 河口　真理子 株式会社大和総研 無 非常勤

役　員　選　任

特定非営利活動法人　サステビリティ日本フォーラム



Sus-FJ 　役員選任

評議員 倉阪　秀史 千葉大学大学院 無 非常勤

評議員 栗林　美紀 内閣府 無 非常勤

評議員 黒瀬　友佳子 帝人株式会社 無 非常勤

評議員 國部　克彦 神戸大学大学院 無 非常勤

評議員 坂本　有希 一般財団法人地球・人間環境フォーラム 無 非常勤

評議員 佐藤　方俊 一般社団法人日本監督士協会　 無 非常勤

評議員 菅　慶太郎 ロイヤルカナン ジャポン合同会社 無 非常勤

評議員 田中　清 味の素株式会社 無 非常勤

評議員 竹内　光男 NPO法人ゼリ・ジャパン 無 非常勤

評議員 竹ケ原　啓介 株式会社日本政策投資銀行 無 非常勤

評議員 田瀬　和夫 SDGパートナーズ有限会社 無 非常勤

評議員 寺中　誠 東京経済大学 無 非常勤

評議員 内貴　研二 サントリーホールディングス株式会社 無 非常勤

評議員 パク・スックチャ アパショナータ, Inc. 無 非常勤

評議員 藤野　純一 公益財団法人地球環境戦略研究機関 無 非常勤

評議員 船越　義武 KPMGあずさサステナビリティ株式会社 無 非常勤

評議員 水口　剛 高崎経済大学　 無 非常勤

評議員 三橋　優隆　 サステナブルバリューアドバイザリー株式会社 無 非常勤

　退　任　　

役職
氏　名（各50音
順・敬称略）

所　　　属 報酬 備　考

理事 谷口　正次 資源・環境戦略設計事務所 無 非常勤

理事　 南部　美智代 日本労働組合総連合会 無 非常勤

理事 渡辺　美紀 富士ゼロックス株式会社　 無 非常勤

評議員 山田　善樹 パナソニック株式会社 無 非常勤

※個人が所属する組織が会員とは限りません



Sus-FJ 　運営委員選任

　新任の運営委員

役職
氏　名（各50音
順・敬称略）

所　　　属 報酬 備　考

運営委員 柳澤　芳秀 セコム株式会社 無

運営委員 吉原　大樹 PwCサステナビリティ合同会社 無

　現在の運営委員

役職
氏　名（各50音
順・敬称略）

所　　　属 報酬 備　考

運営委員 上野　和暉 会社員 無

運営委員 小澤　立樹 株式会社セブン＆アイホールディングス 無

運営委員 櫻田　彩子 フリーアナウンサー 無

運営委員 福田　亮子 会社員 無

運営委員 町田　寛典 株式会社クレアン 無

運営委員 松尾　敏行 日本経済大学 無

運営委員 水谷　大 SCSK株式会社 無

運営委員 望月　裕太 会社員 無

運営委員 森　哲郎 しあわせ創研 無

運営委員 山田　裕二 株式会社ビジネスコンサルタント 無

　退任の運営委員

役職
氏　名（各50音
順・敬称略）

所　　　属 報酬 備　考

運営委員 田原　英俊 PwCサステナビリティ合同会社 無

※個人が所属する組織が会員とは限りません

運　営　委　員　選　任

特定非営利活動法人　サステビリティ日本フォーラム



 

Sus-FJ 2020年度事業計画 

 

サステナビリティ日本フォーラム 2020年度事業計画 
（2020年 1月 1日～2020年 12月 31日） 

   
 

事業概要 ◎:会員拡大含め一般向けにも開催 〇:会員向けに開催 ※:新規取組み 

対象者 ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨに資する情報開示を促進し持続可能な社会を構築するためのプログラム 
調査･研究 講座･座談会 レポート･発行物 

CSR部門担当者／ｻｽﾃﾅﾋﾞ
ﾘﾃｨ志向の企業人／CSR
の裾野を広げる取組みに
関心を持つ人 

－ 〇研究会 〇役員懇談会 
〇ラウンドテーブル 
〇役員向け CSR講座 
◎CSR基礎講座 
 

◎GRIスタンダード 
〇TCFDコンパス研究会報告書 
〇ｳｪﾌﾞｻｲﾄ・会員メールマガジン 
・会員専用ページ運営 
◎メールマガジン 

ｻｽﾃﾅﾌﾞﾙな社会構築・地域創
生に関心を持つ人 （◎ｴｺﾂｱｰ） －  

 
 
事業内容   ･･･2020年度新規取組み  
・第 2期 TCFDコンパス研究会 ―グローバル製造業をモデル企業にシナリオ分析を行い、 
 企業の気候変動関連の機会やリスクへの対応を啓発・促進する事業 
・TCFD（気候関連財務情報開示ﾀｽｸﾌｫｰｽ）3文書の私訳版（PDF）を引き続き頒布 
―ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ･ﾚﾎﾟｰﾃｨﾝｸﾞに関する研究を推進し、国内外へ提言・提案を行なう事業 
・CSR基礎講座 ―企業の CSR活動を啓発・促進する事業 

 
・人権デューディリジェンス勉強会 
・有志にてエコツアーを実施（候補:兵庫県豊岡市、鹿児島県大崎町） 
                  ―ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ社会構築に向けた調査･研究･支援事業 
・引き続き NSC（ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ・ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ・ﾈｯﾄﾜｰｸ）等、関連団体との体系的な協力を図る 
・ウェブサイト（フェイスブックページ含）、会員専用ページの運営 
・メールマガジンの配信 
・役員懇談会（2回実施） 
・総会、理事･評議員会 

    
 

  以上                  

開催 タイトル 講師 募集人数 
2/4,3/3,4/7,6/2, 
7/7,9/1,11/10 

CSR担当者のための CSR基礎講座 全 8回 金澤 厚 6名×8回 

4/15,5/20,6/10 SDGs/TCFD対応に繋げるための今さら聞けな
い、役員・部長(室長)向け CSR講座 全 3日程 

Sus-FJ  
後藤 敏彦 

6名×1回 
 

開催日 総会、理事・評議員会 

2/27 評議員会決議事項 理事の選任 
理事会決議事項 評議員・運営委員の選任、2020年度事業計画（案）および予算 
総会決議事項 2019年度事業報告および決算 



2020年度 活動予算書 

 2020 年 1月 1日から 2020年 12月 31日まで 

特定非営利活動法人 サステナビリティ日本フォーラム 
収益の部 

（単位：円） 

科  目 2019年度予算 2019年度決算 2020年度予算 

 １ 受取会費 

   正会員受取会費 

     企業 

     中間組織 

     CSO（NGO） 

 個人会員 

   賛助会員受取会費 

    団体会員  

    個人会員 

 

2,400,000 

500,000 

60,000 

450,000 

 

100,000 

90,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,600,000 

 

2,600,000

400,000 

70,000 

560,000 

 

100,000 

140,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,780,000 

  

2,700,000

400,000 

60,000 

520,000 

 

0 

90,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,770,000 

 ２ 受取寄附金 

    受取寄附金 
10,000 

 

10,000 
0  

0 
0 

 

0 

 ３ 受取助成金 

    受取助成金 
0 

 

0 
0  

0 
0 

 

0 

 ４ 事業収益 
（1）企業の CSR 活動を啓発・促進す

る事業 

   

（2）ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ社会構築に向けた調

査･研究･支援事業 

 

（3）ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ･ﾚﾎﾟｰﾃｨﾝｸﾞの国際標準

をめざす GRI ｽﾀﾝﾀﾞｰﾄﾞの普及･啓発事

業 

 

（4）ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ･ﾚﾎﾟｰﾃｨﾝｸﾞに関する研

究を推進し、国内外へ提言･提案を行

う事業 

 

（5）その他関連事業 

 

3,060,000 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,060,000 

3,036,896 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,036,896 

210,000 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

210,000 

 ５ その他収益 

    受取利息 

    雑収（懇談会収入）  

 

0 

400,000 

 

 

400,000 

 

25 

571,532 

 

 

571,532 

 

0 

400,000 

 

 

400,000 

   経常収入合計 
 

 

 

7,070,000 
 7,478,453  3,980,000 

 
費用の部 

科  目 2019年度予算 2019年度決算 2020年度予算 

 １ 事業費 
 （1）企業の CSR活動を啓発・促進する

事業 

   

 （2）ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ社会構築に向けた調査･ 

研究･支援事業 

1,482,000 

 

0 

 

30,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

830,188 

 

0 

 

6,532 

 

 

 

 

 

 

 

445,000 

 

0 

 

0 

 

 

 

 

 

 



 

 （3）ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ･ﾚﾎﾟｰﾃｨﾝｸﾞの国際標準

をめざす GRI ｽﾀﾝﾀﾞｰﾄﾞの普及･啓発事業 

 

 （4）ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ･ﾚﾎﾟｰﾃｨﾝｸﾞに関する研究を 

推進し、国内外へ提言･提案を行う事業 

 

  

 給与手当 

 賞与 

 業務委託費 

 雑費（懇談会費） 

    

 

60,000 

 

 

2,500,000 

0 

0 

220,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4,292,000 

 

 

0 

 

 

2,543,155 

450,000 

424,633 

165,532 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4,420,040 

 

 

0 

 

 

0 

0 

1,372,000 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,817,000 

 ２ 管理費 
 （1）人件費 

   給料手当 

   賞与 

   退職給付費用 

   法定福利費 

   福利厚生費 
 （2）その他経費 

   会議費 

   旅費交通費 

   通信運搬費 

   消耗備品費 

   減価償却費 

   印刷製本費 

   研修図書費 

   交際費 

   諸謝金 

   諸会費 

   保険料 

   支払手数料 

   租税公課 

   業務委託費 

   雑費（懇談会費用） 

 

 

800,000 

0 

0 

300,000 

10,000 

 

20,000 

150,000 

200,000 

10,000 

70,000 

36,000 

0 

0 

20,000 

15,000 

0 

30,000 

0 

120,000 

400,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,181,000 

 

 

1.412,864 

250,000 

0 

511,507 

3,750 

 

10,408 

99,715 

219,399 

168,048 

23,550 

36,000 

5,674 

11,080 

0 

0 

0 

31,351 

0 

129,289 

424,660 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,336,295 

 

 

500,000 

84,000 

0 

0 

4,000 

 

0 

41,000 

30,000 

10,000 

24,000 

36,000 

0 

20,000 

0 

15,000 

0 

40,000 

0 

588,000 

400,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,792,000 

   経常費用計  
 

6,473,000 
 6,427,822  

 

3,609,000 

  当期経常増減額  597,000  1,050,631  371,000 

 



 

1 
Sus-FJ 2019年度事業報告 

 

サステナビリティ日本フォーラム 2019 年度事業報告 

（2019 年 1 月 1 日～2019 年 12 月 31 日） 

   
2019.12 

会員動向・財務状況 
 

2019 年度収入︓7,478,453 円             2019 年度支出︓6,427,822 円 

会員数は 117（2019 年 12 月 31 日現在）。19 名の役員、25 名の評議員および 11 名の運営 

委員と専従職員は 1 名。2019 年度の入退会状況は、企業会員は 5 社入、2 社退（+3） 
 
事業概要 ◎:会員拡大含め一般向けにも開催 〇:会員向けに開催 ※:新規取組み 

対象者 ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨに資する情報開示を促進し持続可能な社会を構築するためのプログラム 
調査･研究 講座･座談会 レポート･発行物 

CSR 部門担当者／ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘ

ﾃｨ志向の企業人／CSRの

裾野を広げる取組みに関

心を持つ人 

－ 〇研究会 〇役員懇談会 

〇ラウンドテーブル 

〇役員向け CSR 講座 

◎CSR 基礎講座 

 

◎GRI スタンダード 

〇TCFD コンパス研究会報告書※ 

〇ｳｪﾌﾞｻｲﾄ・会員メールマガジン 

・会員専用ページ運営 

◎メールマガジン 
ｻｽﾃﾅﾌﾞﾙな社会構築・地域創
生に関心を持つ人 

（◎ｴｺﾂｱｰ） － － 

トップメッセージ 

「環境先進国日本」を再び目指して（会長 宮井真千子） 

社会の持続性を高めるには企業の役割は極めて大き

い。激変する社会からの要請に企業がどう応えていく

べきなのか、企業がそれぞれの立場で何をなすべきなのか、持続可能な社会の実現に向けて

取組んでいく。 

パラダイム・シフト（代表理事 後藤敏彦） 

日本の上場企業の 7 割弱が 5 年程度の中期目標と称する計画しか持ち合わせていない。これ

事業収益 

企業会員 

給与賃金 
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ではパラダイム・シフトに合わせたイノベーション(新結合、創造的破壊)は期待できない。

TCFD、SDGs 対応、企業の中長期発展戦略の一体化が重要でその研鑽を皆様と進めたい。 

ガバナンス 

事業内容   ･･･2019 年度新規取組み  
 

TCFD コンパス（試行版）の実施 

・TCFD コンパス研究会 

・TCFD コンパス研究会_共有会（10/21、25 名）―企業の CSR 活動を啓発・促進する事業 

・TCFD（気候関連財務情報開示ﾀｽｸﾌｫｰｽ）3 文書の私訳版（PDF）を 1/8 より無料公開。1/8～

12/31 間の該当ページ（/reference/）への訪問者数は 5,499PV 

―ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ･ﾚﾎﾟｰﾃｨﾝｸﾞに関する研究を推進し、国内外へ提言・提案を行なう事業 

・報告書、プラットフォーム等での引用 
1、「TCFD シナリオ分析の実務の第一歩」（2019 年 3 月、月刊『環境管理』） 
2、環境情報を企業価値評価に活用するための考え方に関する報告書（2019 年 5 月、環境情報
と企業価値に関する検討会） 
3、A-plat：気候変動適応情報プラットフォーム（2019 年 12 月掲載） 
・CSR 基礎講座 

・CSR 出張講座(3/6,9/17,10/17)―企業の CSR 活動を啓発・促進する事業 

・項目別スタンダード「GRI303:水と廃水」「GRI403:労働安全衛生」の日本語版の公表 
GRI に関する卒論の相談 1 件、「GRI303:水と廃水」に関する面談の申入れ 1 件 

開催 講師等（敬称略） 参加者 

4/8、
4/22、
5/21、

6/7 

斉藤 賢爾（慶応義塾大学）、倉阪 秀史（千葉大

学）、後藤 敏彦（Sus-FJ）、進行役：川北 秀人

（IIHOE）、最終発表総合司会：櫻田 彩子 

35 名（企業 14 社 24名、有識者 7 名、テーブ

ルファシリテーター 4 名） 

※事務局 4名を除く 

開催 タイトル 講師 参加者数（非会員） 

2/5,3/5,4/2,6/4, 

7/2,9/3,11/7 

CSR 担当者のための CSR 基礎講座 全 8 回 金澤 厚 47 名（21 名） 

春 3/27,4/23,5/28 役員・部長（室長）のための CSR講座 全 3 回 Sus-FJ  

後藤 敏彦 

8 名（1 名） 
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―ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ･ﾚﾎﾟｰﾃｨﾝｸﾞの国際標準をめざす GRI スタンダードの普及・啓発事業 
・ラウンドテーブル「畜産の抗生物質利用について考える」（10/17、参加 13 名） 

・NHK クローズアップ現代＋「16 才の少女が訴える 温暖化非常事態」についての意見交換

（11/19、参加 18 名）―企業の CSR 活動を啓発・促進する事業 

・有志にてエコツアーを実施（奄美大島 10/26～28、10 名） 
・SDGs ツアー2019～奄美大島の海の生態系を考える会～報告会&ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ（12/18、22 名） 

―ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ社会構築に向けた調査･研究･支援事業 

・会員アンケートの実施（2019/9～11 月、）、結果の抜粋 

1、 会員の皆様が最も役に立っていると感じた当フォーラムの取組 

 

2、 今後、より内容の充実や拡大が期待される取組について 

 

・NSC（ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ・ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ・ﾈｯﾄﾜｰｸ）の広報協力や関連団体との協力を体系的に行った 

 後援： エコプロダクツ 2019 同時開催環境経営学会シンポジウム「気候変動『適応』は必

須 ～気候非常事態宣言の意味するもの～」（12/7）、SDGs 日本政策学生研究会（12/14） 

・ｳｪﾌﾞｻｲﾄ（ﾌｪｲｽﾌﾞｯｸﾍﾟｰｼﾞ含）、会員専用ﾍﾟｰｼﾞの運営、ﾒｰﾙﾏｶﾞｼﾞﾝの配信（19 回内会員ﾒﾙﾏｶﾞ 8 回） 

・役員懇談会（2 回実施） 

重要なテーマについてゲストを呼び、各界の CSR 分野でご活躍の理事・評議員が情報交換、意見交換 

・総会、理事･評議員会 

開催日 ゲストスピーチ（敬称略） 参加数 

1/11 上原勉（第一三共）、吉高まり（三菱モルガンスタンレー証券） 30 名 

8/29 会の方向性について理事・評議員にて意見交換 22 名 

開催日 総会、理事・評議員会 出席者数（委任状出席） 
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     以上                  

2/22 評議員会決議事項 理事の選任 

理事会決議事項 会長・顧問・評議員の選任 

理事会決議事項 2019年度事業計画（案）および予算 

総会決議事項 2018 年度事業報告および決算 

総会 44 名内本人出席 20 名（24名）、 

理事会 12 名内本人出席 4 名（8名）、 

評議員会 13名内本人出席 7 名（4 名） 



書式第１ ３ 号（ 法第２ ８ 条関係） 　 　

特定非営利活動法人 ｻｽﾃﾅﾋﾞ ﾘﾃｨ日本ﾌｫ ﾗーﾑ

（ 単位： 円）

Ⅰ　 経常収益
１ 　 受取会費

正会員受取会費
　 団体会員

企業 2,600,000 2,600,000
中間組織 400,000 400,000
CSO（ NGO） 70,000 70,000

  個人会員 560,000 560,000
正会員受取会費計 3,630,000 3,630,000

100,000 100,000
　 個人会員 140,000 140,000
賛助会員受取会費計 240,000 240,000

0 0

３ 　 受取助成金等
受取助成金 0 0

４ 　 事業収益

(1)人
企業のCSR活動を啓発・ 促進

する事業収益
3,036,896 3,036,896

(2)人
ｻｽﾃﾅﾋﾞ ﾘﾃｨ社会構築に向けた調査・

研究・ 支援事業収益
0 0

(3)人

ｻｽﾃﾅﾋﾞ ﾘﾃｨ・ ﾚﾎ゚ ﾃーｨﾝｸﾞ の国際標準をめ

ざすGRIｽﾀﾝﾀﾞ ﾄーﾞ の普及・ 啓発事業収

益

0 0

(4)人

ｻｽﾃﾅﾋﾞ ﾘﾃｨ・ ﾚﾎ゚ ﾃーｨﾝｸﾞ に関する研究を

推進し 、 国内外へ提言・ 提案を行う 事

業収益

0 0

(5)人その他 0 0

５ 　 その他収益
受取利息 25 25

571,532 571,532
経常収益計 7,478,453 7,478,453

Ⅱ　 経常費用
１ 　 事業費

(1)人件費
給料手当 1,412,864 1,412,864
賞与 250,000 250,000
退職給付費用 0 0
福利厚生費 0 0
人件費計 1,662,864 1,662,864

売上原価 0 0
会議費 152,213 152,213
旅費交通費 27,883 27,883
通信運搬費 9,062 9,062
消耗備品費 3,574 3,574

２ 　 受取寄附金
受取寄附金

雑収入（ 懇親会費収入）

(2)その他経費

賛助会員受取会費
　 団体会員

令和1年度　　活動計算書

平成31年 1月 1日から 　 令和1年12月31日まで

科目 金額



印刷製本費 0 0
研修図書費 6,163 6,163
交際費 5,250 5,250
諸謝金 478,335 478,335
諸会費 0 0
支払手数料 14,240 14,240
業務委託費 566,411 566,411
雑費（ 懇親会費用） 165,532 165,532
その他経費計 1,428,663 1,428,663

3,091,527 3,091,527
２ 　 管理費

(1)人件費
給料手当 1,412,864 1,412,864
賞与 250,000 250,000
退職給付費用 0 0
法定福利費 510,507 510,507
福利厚生費 3,750 3,750
人件費計 2,177,121 2,177,121

会議費 10,408 10,408
旅費交通費 99,715 99,715
通信運搬費 219,399 219,399
消耗備品費 168,048 168,048
減価償却費 23,550 23,550
印刷製本費 36,000 36,000
研修図書費 5,674 5,674
交際費 11,080 11,080
諸謝金 0 0
諸会費 0 0
保険料 0 0
支払手数料 31,351 31,351
租税公課 0 0
業務委託費 129,289 129,289
雑費（ 懇親会費用） 424,660 424,660
その他経費計 1,159,174 1,159,174

管理費計 3,336,295 3,336,295
経常費用計 6,427,822 6,427,822

当期経常増減額 1,050,631 1,050,631
Ⅲ　 経常外収益

　 　
0 0

Ⅳ　 経常外費用
棚卸資産減少額 0 0

　
経常外費用計 0 0

経理区分振替額 0 0 0
税引前当期正味財産増減額 0 1,050,631 1,050,631
法人税、 住民税及び事業税 0 0 0
当期正味財産増減額 0 1,050,631 1,050,631
前期繰越正味財産額 1,332,439

　 　次期繰越正味財産額 2,383,070

.

(2)その他経費

経常外収益計

事業費計



書式第１ ７ 号（ 法第２ ８ 条関係）

特定非営利活動法人ｻｽﾃﾅﾋﾞ ﾘﾃｨ日本ﾌｫ ﾗーﾑ

（ 単位： 円）

Ⅰ　 資産の部

１ 　 流動資産

現金預金

手元現金 1,000

三井住友銀行赤坂支店　 　  普通預金 696,939

三菱東京UFJ銀行目黒支店　 普通預金 2,786,059

ゆう ちょ 銀行　 〇一九支店 振替口座 0

未収金

0

棚卸資産

0

　 流　 動　 資　 産　 合　 計 3,483,998

２ 　 固定資産

(1)有形固定資産

什器備品　 パーソ ナルコ ンピュ ータ 23,551

有形固定資産計 23,551

(2)無形固定資産

無形固定資産計 0

(3)投資その他の資産計

投資その他の資産計 0

　 固　 定　 資　 産　 合　 計 23,551

資　 　 産　 　 合　 　 計 3,507,549

Ⅱ　 負債の部

１ 　 流動負債

未払金

ラ イ フ カ ード 24,328

社会保険料 142,700

前受会費

令和2年度会費 875,000

預り 金

源泉税他 82,451

　 流　 動　 負　 債　 合　 計 1,124,479

２ 　 固定負債

　 固　 定　 負　 債　 合　 計 0

負　 　 債　 　 合　 　 計 1,124,479

正　 　 味　 　 財　 　 産 2,383,070

令和１年度　　財産目録

令和１ 年12月31日現在

科目 金額



書式第１ ５ 号（ 法第２ ８ 条関係）

特定非営利活動法人ｻｽﾃﾅﾋﾞ ﾘﾃｨ日本ﾌｫ ﾗーﾑ

（ 単位： 円）

Ⅰ　 資産の部

１ 　 流動資産

現金預金 3,483,998

棚卸資産 0

未収入金 0

　 流　 動　 資　 産　 合　 計 3,483,998

２ 　 固定資産

(1)有形固定資産

什器備品 23,551

有形固定資産計 23,551

(2)無形固定資産

無形固定資産計 0

(3)投資その他の資産

投資その他の資産計 0

　 固　 定　 資　 産　 合　 計 23,551

資　 　 産　 　 合　 　 計 3,507,549

Ⅱ　 負債の部

１ 　 流動負債

未払金 167,028

前受会費 875,000

預り 金 82,451

　 流　 動　 負　 債　 合　 計 1,124,479

２ 　 固定負債

　 固　 定　 負　 債　 合　 計 0

負　 　 債　 　 合　 　 計 1,124,479

Ⅲ　 正味財産の部

 前期繰越正味財産 1,332,439

 当期正味財産増減額 1,050,631

 正味財産合計 2,383,070

負債及び正味財産合計 3,507,549

令和 1 年度  貸借対照表

令和１ 年１ ２ 月３ １ 日現在

科目 金額



サステナビリティ日本フォーラム 御中

2020年 1月 8日

サステナビリティ日本フォーラム 監事

“

ヨ自腱R

(、左b奏嘲碧
私は、 特定非営利活動法人サステナビリティ日本フォ ー ラムの
2019年 1月 1日 から2019年 12月 31日 までの会計年度における
会計及び業務について監査を行い、 以下の通り報告します。

1.2019年度活動計算書及び貸借対照表並びに財産目録は会計帳簿と一

致し、特定非営利活動法人サステナビリティ日本フォーラムの財政状

態及び収支の状況を正しく示しているものと認める。

2.2019年度事業活動報告書記載内容は、 監査した範囲で真実を示して

いるものと認める。

3.理事の職務執行に関する不正事項、 及び法令 0定款に違反する事項

は認められなかった。

以上

監査報告書
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